
SINDACO P

Silvestri Daniela ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  43   Del  17-07-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: P.S.R. 2014-2020 - MISURA 19.2.A.7.6.A "INTERVENTI

RELATIVI  AL PATRIMONIO CULTURALE E NATURALE DELLE
AREE  RURALI: "PRIMA IL SISMA POI LA RINASCITA DEL
BORGO" APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di luglio
alle ore 13:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      3 assenti n.      0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

VESPERINI GIANCARLO
De Angelis Roberto ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



 C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: GEOM. MARILENA
D'ANGELO

OGGETTO DELLA PROPOSTA: P.S.R. 2014-2020 - MISURA 19.2.A.7.6.A
"INTERVENTI RELATIVI AL PATRIMONIO CULTURALE E NATURALE DELLE
AREE RURALI: “PRIMA IL SISMA POI… LA RINASCITA DEL BORGO”
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il Gal Piceno Scarl ha comunicato a questo Ente la pubblicazione, da
parte della Regione Marche del Bando pubblico, inserito nel piano di Sviluppo Locale
Piceno – Misura 19 – sottomisura 19.2.7.6. Operazione A) "Investimenti relativi al patrimonio
culturale e naturale delle aree rurali”, approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione
del 18/05/2018.

PRESO ATTO che nelle suddette comunicazioni del GAL PICENO questo ente è stato
informato della scadenza del bando al 31.07.2018.

ATTESO che la suddetta misura è rivolta agli enti locali ed è finalizzata a migliorare
l'attrattività locali, favorendo la riqualificazione, il miglioramento e la valorizzazione del
patrimonio storico, artistico, archeologico e culturale presente nel territorio, nell'ottica di
valorizzazione delle risorse identitarie del territorio in chiave turistica.

RIBADITO quindi che l'obiettivo di tale bando è la valorizzazione di testimonianze
storiche, artistiche ed architettoniche ed ambientali presenti nell’ambito territoriale
d’intervento del Gal Piceno, di proprietà di enti pubblici che, se adeguatamente recuperate,
possono rappresentare interessanti itinerari turistici legati alle tradizioni locali.

RIMARCATO che questo Ente, attraverso precedenti misure di finanziamento
comunitario, ha effettuato nel proprio territorio diversi interventi di recupero del proprio
patrimonio culturale, in particolare di manufatti storici annoverati dalla tradizione, con
chiare e imprescindibili radici antiche e memorie storiche della comunità locale.

RICORDATI in tal senso i recenti interventi di recupero della "casa di terra" in Via S.
Francesco, nonchè nella riqualificazione degli antichi fontanili denominati "Fontorfio",
"Fonte del Piano", “Fonte Vecchia”, la Chiesa dell’Annunziata e il riallestimento
dell’Antiquarium “N. Pansoni”.

SPECIFICATO che tali interventi, effettuati in relazione alle disponibilità economiche
garantite sia da fondi comunitari e regionali sia da quote comunali, sono stati frutto di una
ponderata e razionale programmazione, volta al miglioramento e alla valorizzazione del
patrimonio storico, artistico, archeologico ed architettonico di proprietà comunale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



RILEVATO inoltre che il recupero del patrimonio storico, artistico, archeologico e
architettonico, ha favorito la valorizzazione del territorio comunale e l'incremento delle
attrattive turistiche disponibili, confermando la validità degli obiettivi in più ampia scala
regionale, scaturita da una decisa risposta del turismo di qualità, attento ed interessato alle
conoscenza della cultura e delle tradizioni locali.

SPECIFICATO che la crisi sismica, iniziata in data 24.08.2016 e i seri danneggiamenti
riportati dagli edifici pubblici e privati, ha reso più difficile e tortuoso il percorso già
complesso e difficile precedentemente avviato e che fino alla data di tali eventi aveva
contribuito a rilanciare e a raggiungere dei soddisfacenti risultati che rincuoravano
positivamente.

EVIDENZIATO che l’Ente, a fronte delle difficoltà post sismiche, dovrà purtroppo
riavviare tale processo, complicato dallo spopolamento dell’abitato, dai danneggiamenti
degli stabili, dalla chiusura di diverse attività commerciali/amministrative e religiose.

DATO ATTO che, con un danneggiamento riscontrato degli edifici nell’area più antica del
paese di oltre il 50%, si sono vanificati e pressoché annullati gli sforzi amministrativi che
avevano promosso il territorio e risvegliato nella popolazione il senso di appartenenza a
questi luoghi.

SENTITA pertanto l’Amministrazione comunale che, informata dell’emanazione del
bando del GAL Piceno e della possibilità economica offerta da tale misura
comunitaria/regionale, ha disposto alla scrivente di definire un’idonea progettazione
necessaria a riqualificare spazi ed infrastrutture pubbliche comunali, in particolare
indicando tre distinti interventi:
INTERVENTO A – Conservazione Torrione di Porta levante
INTERVENTO B - Conservazione ed adeguamento Chiesa dell'Annunziata
INTERVENTO C - Valorizzazione del contesto storico con riqualificazione impianto di
pubblica illuminazione con tecnologia a led;
INTERVENTO D – ripristino toponomastica;

EVIDENZIATO che il progetto è stato denominato: “PRIMA IL SISMA POI....LA
RINASCITA DEL BORGO” e per lo stesso è stato acquisito il seguente CUP:
E33G18000000006;

RITENUTO che tali interventi, unitamente ai lavori di riparazione/ripristino dei danni,
contribuiranno a recuperare il centro storico in cui il sisma ha generato effetti negativi non
solo infrastrutturali ma problematiche sociali unitamente allo spopolamento dell’area.

RICHIAMATA la determinazione n. 35 del 16/06/2018 con la quale è stato affidato
all’Ing. Dante Cesetti l’incarico per la progettazione dell’intervento C) riguardante
l’adeguamento e la riqualificazione impianto pubblica illuminazione nel centro storico.

CONSIDERATO che i progetti relativi all’Intervento A) (Conservazione torrione di porta
Levante), Intervento B (conservazione e adeguamento Chiesa dell'Annunziata) e Intervento
D (toponomastica) sono stati redatti dall’ufficio tecnico Comunale.

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 46 del 30.07.2018
in cui è stato approvato il progetto definitivo in questione e disposta la partecipazione al
bando in oggetto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



CALCOLATO che l'importo complessivo del progetto definitivo e costituito dai quattro
interventi ammontava a complessivi € 77.303,95, di cui € 63.267,14 per lavori e € 14.036,81
per somme a disposizione;

PRESO ATTO, conseguentemente all’istruttoria del progetto, della comunicazione del
GAL PICENO acquisita al prot. n. 2796 del 06/05/2019, con la quale l’Ente è stato
informato che la domanda di aiuto di cui al n. 36348, proposta dal Comune di Cossignano
è stata favorevolmente accolta risultando ammissibile a finanziamento per una spesa
massima di € 76.005,53 e per il quale è stato riconosciuto un contributo di € 68.404,98.

PRECISATO che il suddetto bando, prevede in caso di finanziamento, un aiuto
comunitario pari all'90% del costo totale ammissibile a finanziamento, essendo il territorio
comunale ricadente in area del cratere sismico, con un tasso di partecipazione dell'ente
pubblico richiedente pari al 10%.

REDATTO pertanto dall’Ufficio tecnico il progetto esecutivo, attenendosi all’importo
progettuale ritenuto ammissibile, dalla cui elaborazione è stato sviluppato il seguente
quadro tecnico economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

1) Lavori

A) Conservazione torrione di Porta Levante 15.454,30 €

B) Conservazione e adeguamento Chiesa dell'Annunziata 14.000,00 €
C) Valorizzazione contesto storico con riqualificazione impianto
pubblica illuminazione 29.564,95 €

D) Toponomastica 4.247,89 €

Totale lavori 63.267,14 €        63.267,14 €

2) Somme a disposizione

IVA Lavori (10% lavori) interventi A-B-C 5.901,93 €

IVA Lavori (22% lavori) intervento D 934,54  €

Spese Tecniche (10% lavori) interventi A-B-C 4.603,51 €

IVA su spese tecniche e cassa (22%) 1.298,42 €

Totale somme a disposizione 12.738,40€        12.738,40 €

TOTALE PROGETTO

€76.005,53

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VERIFICATO dalla scrivente Responsabile congiuntamente all'ufficio Ragioneria, che
l'impegno di spesa per la copertura finanziaria della quota di spettanza comunale, pari a €
7.600,55 potrà essere così garantita corrente bilancio comunale il cui impegno verrà
perfezionato con successivi atti amministrativi;

RISCONTRATO che, in relazione ai contenuti e al disposto del richiamato bando, questo
Ufficio ha predisposto la documentazione relativa al progetto esecutivo costituita dai
seguenti elaborati:
- TAV. 1A - Relazione generale dell'intervento
- TAV. 1 – Relazione tecnica dell’intervento;
- TAV. 2 – Inquadramento territoriale
- TAV. 3 – Elaborati grafici progettuali dei locali oggetto di riallestimento mussale.
- TAV. 4 – Localizzazione degli interventi;
- TAV. 5 – Documentazione fotografica;
- TAV. 6 – Quadro tecnico economico progettuale;
- TAV. 7 – Cronoprogramma dei lavori;
- Capitolati speciale d'appalto;

RITENUTO pertanto che l'esecuzione delle opere, sino ad oggi mai finanziate da
contributi pubblici, consentirà quindi di proseguire il ciclo di valorizzazione e
riqualificazione dei beni culturali ed architettonici del centro storico;

RICHAMATI

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;-

il D. lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;-

il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 nella parte ancora vigente;-

P R O P O N E

- di approvare la presente narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di prendere atto del finanziamento riconosciuto dal Gal Piceno dell’importo di €
68.404,98 riguardante il  progetto proposto dal Comune di Cossignano di cui alla misura
19.2.A.7.6.A –Interventi di restauro funzionale beni culturali di proprietà pubblica per
attività di servizio e valorizzazione in chiave turistica proponendo l’intervento riguardante il
progetto denominato “Prima il sisma poi … la rinascita del Borgo”;

- di approvare il progetto esecutivo redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Geom.
Marilena D’Angelo dell’importo complessivo di € 76.005,53, di cui al quadro tecnico
economico riportato in premessa, di cui € 63.267,14 per lavori e € 12.738,40 per somme a
disposizione.

- di prendere atto che l'intervento proposto non è stato oggetto di altri finanziamenti
pubblici.

- di prendere atto che il 90% della spesa determinata in € 76.005,53 (stabilita in €
68.404,98) verrà garantita dal contributo comunitario di cui al cap. in entrata 567 e al cap.
2505/2 in uscita, mentre la residua quota di € 7.600,55 da fondi comunali potrà essere così
garantita nel corrente bilancio comunale, il cui impegno verrà perfezionato con successivi
atti amministrativi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di dare atto che il progetto esecutivo, redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica
Geom. Marilena D'Angelo, è immediatamente cantierabile.

Di stabilire che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
D. lgs. 50/2016 è il Geom. Marilena D’Angelo che svolgerà anche il ruolo di Direttore dei
lavori per tutti gli interventi;

Di demandare il nominato RUP agli adempimenti successivi e all’adozione-
degli atti necessari per l’attuazione degli interventi.

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:
- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): favorevole

                          IL RESPONSABILE DELL'AREA
                     DEI SERVIZI TECNICI E DEL TERRITORIO
                            Geom. Marilena D'Angelo

Visto di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

                          IL RESPONSABILE DELL'AREA
                   ECONOMICO FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                                  Roberto De Angelis

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000.

All'unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di prendere atto del finanziamento riconosciuto dal Gal Piceno dell’importo di €
68.404,98 riguardante il  progetto proposto dal Comune di Cossignano di cui alla misura
19.2.A.7.6.A –Interventi di restauro funzionale beni culturali di proprietà pubblica per
attività di servizio e valorizzazione in chiave turistica proponendo l’intervento riguardante il
progetto denominato “Prima il sisma poi … la rinascita del Borgo”;

- di approvare il progetto esecutivo redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Geom.
Marilena D’Angelo dell’importo complessivo di € 76.005,53, di cui al quadro tecnico
economico riportato in premessa, di cui € 63.267,14 per lavori e € 12.738,40 per somme a
disposizione.

- di prendere atto che l'intervento proposto non è stato oggetto di altri finanziamenti
pubblici.

- di prendere atto che il 90% della spesa determinata in € 76.005,53 (stabilita in €
68.404,98) verrà garantita dal contributo comunitario di cui al cap. in entrata 567 e al cap.
2505/2 in uscita, mentre la residua quota di € 7.600,55 da fondi comunali potrà essere così
garantita nel corrente bilancio comunale, il cui impegno verrà perfezionato con successivi
atti amministrativi;

- di dare atto che il progetto esecutivo, redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica
Geom. Marilena D'Angelo, è immediatamente cantierabile.

di stabilire che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31-
del D. lgs. 50/2016 è il Geom. Marilena D’Angelo che svolgerà anche il ruolo di Direttore
dei lavori per tutti gli interventi;

di demandare il nominato RUP agli adempimenti successivi e all’adozione-
degli atti necessari per l’attuazione degli interventi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-07-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   VESPERINI GIANCARLO

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 04-05-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 19-05-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 04-05-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-07-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO


